Pr 75

Missae rituales

IV. PRO SPONSIS

1. IN CELEBRATIONE MATRIMONII, A
Praefatio*De dignitate foederis nuptiarum*

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:

Qui foedera nuptiarum blando concordiae iugo
et insolubili pacis vinculo nexuisti,
ut multiplicandis adoptionum filiis
sanctorum connubiorum fecunditas pudica serviret.

Tua enim, Domine, providentia,
tuaque gratia ineffabilibus modis utrumque dispensas,
ut, quod generatio ad mundi produxit ornatum,
regeneratio ad Ecclesiae perducat augmentum:
per Christum Dominum nostrum.

Per quem, cum Angelis et omnibus Sanctis,
hymnum laudis tibi canimus, sine fine dicentes:

● MR p. 745; Moeller 967.

● MA 519/6, p. 923.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR 1970: (p. 742) Missae Rituales, 5. Missa pro Sponsis, 1. In Celebration Matrimonii, A. Praefatio (Pr)
- = RR 1969: Ordo Celebrandi Matrimonii n. 115 (Pr)

✠ GeV 1446: III, LII. Incipit Actio Nuptialis (Pr):

▣ MP: (p. 289) Praefatio in Nuptiis (Pr)

Vere dignum.

Qui foedera nuptiarum blando concordiae iugo
et insolubili pacis vinculo nexuisti,
ut multiplicandis adoptionum filiis
sanctorum connubiorum fecunditas pudica serviret.

Tua enim, Domine, providentia,
tuaque gratia ineffabilibus modis utrumque dispensas,
ut, quod generatio ad mundi *edidit* ornatum,
regeneratio ad Ecclesiae perducat augmentum.

✠ Had 835: 200. Orationes ad Sponsas Velandas (Pr):

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare.
Qui foedera nuptiarum blando concordiae iugo
et insolubili pacis vinculo nexuisti,
ut *adoptionem filiorum*
sanctorum connubiorum fecunditas pudica *servaretur*

Tua enim, Domine, providentia,
tua gratia utrumque dispensas,
ut, quod generatio ad mundi produxit ornatum,
regeneratio ad Ecclesiae *edidit* augmentum.

Et ideo cum angelis et archangelis,
cum thronis et dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus, sine fine dicentes.

❖ Modern Ambrosian parallel: MA* p. [67] (GeV 1446).

BIBLICAL CONTEXT:

Io 1, 16:

Et de plenitudine eius nos omnes accepimus et *gratiam pro gratia*. Quia lex per Moysen data est, *gratia et veritas* per Iesum Christum facta est.

Rom 8, 14-15:

Quicumque enim Spiritu Dei aguntur ii sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum *adoptionis filiorum* in quo clamamus: Abba, Pater.

Eph 5, 32:

Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in ecclesia.

Tit 3, 4-7:

Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum *regenerationis* et renovationis Spiritus sancti, quem effundit in nos abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum; ut iustificati *gratia* ipsius haeredes simus secundum spem vitae aeternae.

PATRISTIC WITNESS:

Ambrosius, Hexameron 5, 7, 19 (PL 14, 214):

Sed etiam tu, vir, possimus enim etiam sic accipere, depone tumorem cordis, asperitatem morum, cum tibi sedula uxor occurrit: propelle indignationem, cum *blanda* coniux ad caritatem provocat. Non es dominus, sed maritus: non ancillam sortitus es, sed uxorem. Gubernatorem te Deus voluit esse sexus inferioris, non praepotentem. Redde studio vicem, redde amori gratiam. Vipera venenum suum fundit: tu non potes duritiam mentis deponere? Sed habes naturalem rigorem: debes temperare eum contemplatione coniugii, et reverentia coniunctionis deponere animi feritatem [...] Duos primum Deus fecit, Adam et Hevam, hoc est, virum et uxorem, et uxorem, de viro, hoc est, de costa Adam; et iussit ambos esse in uno corpore, et in uno spiritu vivere. Quid unum separas corpus, unum dividis spiritum.

CONCILIAR TEACHING:

Constitutio Dogmatica de Ecclesia, « Lumen Gentium », n. 11:

Tandem coniuges christiani, virtute matrimoni sacramenti, quo mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam significant atque participant (cf. Eph 5, 32), se invicem in vita coniugali necnon proliis susceptione et educatione ad sanctitatem adiuvant, adeoque in suo vitae statu et ordine proprium suum in Populo Dei donum habent (cf. 1 Cor 7, 7). Ex hoc enim *connubio* procedit familia, in qua nascuntur novi societatis humanae cives, qui per Spiritus Sancti gratiam, ad populum Dei saeculorum decursu perpetuandum, baptismo in filios Dei constituuntur. In hac velut Ecclesia domestica parentes verbo et exemplo sint pro filiis suis primi fidei praecones, et vocationem unicuique propriam, sacram vero peculiari cura, foveant oportet.

PRINCIPAL VOCABULARY:

foedus nuptiae blandus concordia iugum insolubilis pax vinculum necto multiplicare adoptio filius sanctus connubium fecunditas pudicus servio providentia gratia ineffabilis modus dispenso generatio mundus produco ornatus regeneratio Ecclesia perduco augmentum.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks.

By this sacrament your grace unites man and women in an unbreakable bond of love and peace. You have designed the chaste love of husband and wife for the increase both of the human family and of your own family born in baptism. You are the loving Father of the world of nature; you are the loving Father of the new creation of grace. In Christian marriage you bring together the two orders of creation: nature's gift of children enriches the world and your grace enriches also your Church.